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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604553 
ΦΑΞ                 :  2131604567    

                         Καλλιθέα,24/04/2017 
                         Αριθμός απόφασης:2634 

 

             
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου  11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.  Της παρ.3 του άρθρου 47 του  ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

δ.  Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-

2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – 

Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 29/12/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή 

προσφυγή της  .........του  ........., ΑΦΜ ........., κατοίκου  τ.κ. ......... της δημοτικής ενότητας ............,  

κατά της υπ’αριθμ........../25-10-2016 Πράξης Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων  φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν.4174/2013, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα . 

5. Την υπ’αριθμ........../25-10-2016 Πράξη Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων,  φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016 του Προϊσταμένου 
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της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν.4174/2013 καθώς και την οικεία 

έκθεση ελέγχου,  των  οποίων  ζητείται  η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ.  Τρίπολης . 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

     

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 29/12/2016  και αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς 

προσφυγής της  .........του ........., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με υπ’αριθμ........../25-10-2016 Πράξη Επιβολής Προστίμου επί παραβάσεων τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων,  φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης  επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 54 του ν.4174/2013 λόγω παράβασης των διατάξεων του άρθρου 7 παρ.1 του ν.4308/2014 

(ΕΛΠ) και της παρ.2 του άρθρου 13 του ν.4174/2013, ποσού 2.500,00 ευρώ. 

 Η παράβαση αφορά σε μη διαφύλαξη δύο μπλοκ Δ.Α. & Τ.Π.Δ.Α (σχετική η ........./30-09-2016 

υπεύθυνη δήλωση της προσφεύγουσας περί απώλειας αυτών ) και συγκεκριμένα : 

α) Το με αρίθμηση 1-50  Δελτίο Αποστολής με αριθμό πράξη θεώρησης ........./13-08-2013 και  

β) Το με αρίθμηση 1-50  Δελτίο Αποστολής –Τιμολόγιο πώλησης με αριθμό πράξης θεώρησης 

........./13-08-2013. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 

προσβαλλόμενη πράξη ή άλλως και όλως επικουρικώς να μεταρρυθμιστεί και να περιορισθεί το δι’ 

αυτής επιβληθέν πρόστιμο στο προσήκον μέτρο,  προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς : 

 Η εν λόγω παράβαση της καταλογίσθηκε επί τη βάσει της υπεύθυνης δήλωσης την οποία 

έκανε προς τους ελεγκτές της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης, σύμφωνα με την οποία δήλωσε ότι είχε 

απολέσει τα εν λόγω στοιχεία. Τούτο ήταν αληθές κατά την ημερομηνία υποβολής της 

υπεύθυνης δήλωσης. Πλην όμως, περί τα μέσα του μηνός Δεκεμβρίου (γεγονός που αιτιολογεί 

και το εκπρόθεσμο της παρούσης ενδικοφανούς προσφυγής της) μετά από τακτοποίηση που 

έκανε στο σπίτι της βρήκε τα εν λόγω φορολογικά στοιχεία και τα προσκομίζει (σχετικό το με 

αριθμ.πρωτ.ΔΕΔ........./18-04-2017). 

 Δεν υπήρχε καμία υπαιτιότητα ως προς τη μη επίδειξη και προσκόμιση των δύο μπλοκ αφού 

πίστευε αρχικά πως αυτά έχουν χαθεί. 

 Η μη έγκαιρη προσκόμιση αυτών οφείλεται σε γεγονός ανωτέρας βίας και πάντως σε έλλειψη 

υπαιτιότητας εκ μέρους της. Με την εκ των υστέρων προσκόμιση αυτών εκλείπουν οι λόγοι της 

εις βάρος της επιβολής προστίμου.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-
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2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης.  

  

Επειδή σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου η  ως άνω  προσβαλλόμενη πράξη στάλθηκε με 

συστημένη επιστολή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.4174/2013 και  παραλήφθηκε από 

την προσφεύγουσα την 02/11/2016  . 

 

Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 29/12/2016, ήτοι  μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της  εν λόγω πράξης,  

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η παράβαση της καταλογίσθηκε βάσει της υπεύθυνης 

δήλωσης την οποία έκανε προς τους ελεγκτές της Δ.Ο.Υ. Τρίπολης με την οποία δήλωνε ότι έχει 

απολέσει τα φορολογικά στοιχεία. Το εν λόγω ήταν αληθές κατά την ημερομηνία υποβολής εκ μέρους 

της υπεύθυνης  δήλωσης. Περί τα μέσα του μηνός Δεκεμβρίου του τρέχοντος έτους και μετά από 

τακτοποίηση που έκανε στο σπίτι της βρήκε τα ως άνω αναφερόμενα φορολογικά στοιχεία και 

επικαλούμενη το άρθρο 10 παρ.6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας «…Υπέρβαση των προθεσμιών 

συγχωρείται σε περίπτωση ανωτέρας βίας …»  αιτείται να γίνει δεκτή η εκπρόθεσμη  προσφυγή της. 

Ωστόσο από τα στοιχεία του φακέλου δεν προκύπτει  γεγονός  ανωτέρας βίας  που να την εμποδίσει να 

προβεί στην εύρεση των φορολογικών στοιχείων εντός των προθεσμιών που προβλέπονται για την 

αμφισβήτηση της πράξης στο πλαίσιο του ενδικοφανούς σταδίου.  

Ως εκ τούτου η ενδικοφανή προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη  της με ημερομηνία κατάθεσης  29.12.2016  και με αρ.πρωτ.......... ενδικοφανούς 

προσφυγής της προσφεύγουσας .........του ........., ΑΦΜ ........., ως απαράδεκτης.   

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

                 
 

                                                                        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                       ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                         Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ   

                                                                       ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                                                                        ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης          

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της . 


